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i zachowania zwierząt gospodarskich
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• OPIS: Obroża z odbiornikiem GPS (ang. Global Positioning System) automatycznie rejestruje położenie geograficzne 

i wszystkie ruchy zaobrożowanego zwierzęcia oraz przesyła zebrane dane do chmury internetowej. Informacje 

zgromadzone na platformie cyfrowej są przetwarzane i przechowywane, a właściciel otrzymuje powiadomienie 

o wszystkich istotnych zdarzeniach.
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Ryc. 1: Owce 
z założoną w obrożą 
GPS (po lewej) i mapa 
częstości 
występowania stada 
owiec (po prawej) 
na alpejskim 
pastwisku

• UZASADNIENIE: 

Obroże z odbiornikiem GPS mogą być efektywnie wykorzystywane do śledzenia zwierząt z korzyścią dla rolników, 

konsumentów i służb publicznych. Prawidłowo wdrożony system obejmujący obroże GPS pozwala monitorować pozycję 

każdego zwierzęcia w stadzie, co jest szczególnie istotne, gdy zwierzęta są wypasane na daleko położonych obszarach. 

Niektóre oprogramowania wysyłają powiadomienie do zarządzającego stadem, gdy zwierzę opuszcza wyznaczony teren, 

ale w przeciwieństwie do systemów wirtualnego ogrodzenia, nie generują sygnału dźwiękowego, który ma zniechęcić i 

zawrócić zwierzę. Szybkie lokalizowanie zwierząt gospodarskich jest przydatne do planowania kontroli weterynaryjnych 

w celu przeprowadzenia zabiegów sanitarnych lub ważenia zwierząt. Konsumenci mogą natomiast śledzić pochodzenie 

kupowanych produktów mleka lub mięsa, co jest istotne dla poświadczenia pochodzenia paszy, w przypadku sprzedaży 

droższych produktów pochodzących od zwierząt żywionych pastwiskowo. Znajomość lokalizacji zwierząt ułatwia pracę 

służbom weterynaryjnym i agencjom płatniczym odpowiedzialnym za obliczanie stawek hodowlanych i sprawdzaniu 

zgodności hodowli zwierząt z wymogami WPR. Pozycjonowanie komercyjnych obroży GPS do celów naukowych jest 

dokładne, ale same urządzania są drogie.
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• SPOSÓB DZIAŁANIA: 

System GPS jest zaprojektowany odrębnie dla poszczególnych grup zwierząt gospodarskich (owiec, kóz i bydła) tak, aby 

wykrywać oraz analizować każdy ruch wykonywany przez zwierzęta. Aby sprostać wymaganiom rolników, powinien on działać 

w dowolnym miejscu, gromadzić z dużą częstością, precyzyjne dane, natomiast żywotność baterii powinna być tak 

zoptymalizowana, aby funkcjonowała do czasu przenoszenia lub kontroli zwierząt gospodarskich. Dostępne są trzy główne 

rodzaje systemów wykorzystujących: 

1) Tani, samodzielny GPS (koszt 300-500 € w porównaniu do 1500-2500 € za standardowe urządzenie). Dane lokalizacyjne 

GPS są przechowywane w pamięci wewnętrznej przez okres uwarunkowany żywotnością baterii (zazwyczaj sześć 

miesięcy lub dłużej). Przechowywanie danych w odstępach 30-minutowych lub dłuższych nigdy nie stanowi problemu. 

Geolokalizacje mogą być pobierane jedynie po podłączeniu urządzenia do laptopa przez kabel USB. 

2) Bardzo tani, samodzielny GPS (70 €). Urządzenia wyposażone są w baterie o krótkiej żywotności (często ładowanie 

obywa się przez mały panel słoneczny), a pojemność ich pamięci jest ograniczona. Urządzenia są wyposażone w GSM 

(Global System for Mobile Communications), za pomocą którego rolnik powiadamiany jest, gdy zwierzę opuści wirtualne 

ogrodzenie, upadnie lub jest potencjalnie ranne (w tym przypadku potrzebny jest akcelerometr), bądź pozostaje w 

bezruchu przez długi czas. Położenie zwierząt nie jest zapisywane. Dla każdego monitorowanego zwierzęcia potrzebna 

jest osobna karta sim GSM. 

3) Urządzenia GPS w niskiej i średniej cenie (70 €) wraz z dodatkową jedną anteną (odbiornikiem) wyposażoną

 w GSM/Wi-Fi do łączenia się z serwerem i przesyłania danych lokalizacyjnych. W takich urządzeniach bateria zasilająca 

ma długą żywotność (3-6 miesięcy lub więcej), ale pojemność pamięci odbiornika GPS jest ograniczona, ponieważ 

zakłada się, że urządzenie może często łączyć się z anteną, a dane są rejestrowane w czasie rzeczywistym na serwerze. 

Antena jest droga (około 4000 €), a koszty jej instalacji zależne są od miejsca umieszczenia. 

Prowadzone doradztwo dla rolników powinno umożliwić dobór jak najlepszego systemu w zależności od warunków w jakich 

wypasane są stada oraz obejmować o analizę zalet i wad każdego z dostępnych rozwiązań. 
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Rys. 2: Bydło górskie z założoną w obrożą GPS (po lewej) oraz pozycjonowanie  
w czasie rzeczywistym krowy i stada (po prawej) na letnim pastwisku w Alpach
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Ryc. 3: Bydło rasy Piemontese wyposażone w obrożę GPS (po lewej) i przenośną stację do pobierania danych stada (po 

prawej) na letnim pastwisku w Alpach.

• MOŻLIWOŚCI WYKORZYSTANIA W ZARZĄDZANIU WYPASEM: 

Obroże GPS mogą mieć zastosowanie we wszystkich systemach wypasu na użytkach zielonych, zwłaszcza 

w gospodarstwach, w których pastwiska położone są daleko. Same urządzenia są bardzo małe (mają formę 10-15 cm 

pudełka przymocowanego bezpośrednio do obroży), więc nie obciążają i nie przeszkadzają zwierzętom. Systemy 

wykorzystujące GPS mogą być wykorzystywane w każdym regionie biogeograficznym, ale gromadzenie 

oraz wiarygodność pozyskiwanych danych może być ograniczone na terenach górzystych i stronnych (np. w regionie 

alpejskim). Wykorzystanie obroży z GPS może potencjalnie zwiększyć wiedzę rolników na temat przemieszczania się 

zwierząt na pastwiskach i dostarczyć informacji, które pozwolą zoptymalizować wykorzystania TUZ w obrębie 

gospodarstwa w czasie całego sezonu pastwiskowego.

• PRAKTYCZNE WSKAZÓWKI DLA ALPEJSKIEGO REGIONU BIOGEOGRAFICZNEGO: 

Ekstremalne ukształtowanie pastwisk górskich wykorzystywanych przez zwierzęta gospodarskie w alpejskim regionie 

biogeograficznym może istotnie ograniczać efektywność wykorzystania odbiorników GPS, ze względu na to, że szczególnie 

w rejonie stromych zboczy, sygnał urządzenia może być często tracony, a geolokalizacja mniej dokładna. Podobnie duże 

zachmurzenie lub gęste pokrycie koron drzew w lesie może zaburzać działanie GPS. Chociaż większość systemów 

zarządzania zostało opracowana dla równin kontynentalnych lub atlantyckich regionów biogeograficznych, kilka z nich 

zostało dostosowanych do tak specyficznych warunków. Mogą one zoptymalizować zarządzanie gospodarstwami 

alpejskimi, ponieważ pozwalają częściowo zastąpić bezpośredni nadzór pasterzy (który oczywiście nadal jest konieczny). 

Obroże GPS mogą być wykorzystywane jako narzędzie wsparcia biznesowego, umożliwiające skrócenie czasu (i obniżenia 

kosztów) ciągłego monitorowania stada. Obroże GPS mogą być szczególnie użyteczne w przypadku rozległych obszarów 

(na których prowadzony jest wolny wypas lub w dużych ogrodzeniach) i o trudnym dostępie. Ma on wtedy na celu 

skrócenie czasu (i kosztów) związanego z zarządzaniem stadem, szczególnie w przypadkach gdy rolnik potrzebuje kilku 

godzin, aby pieszo dotrzeć do górskich pastwisk.
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• WSPARCIE: 

Dóbr najlepszego rozwiązania przez rolników i doradców powinien zależeć od zasobów i specyfiki gospodarstwa, 

w tym wielkości stada i lokalizacji pastwiska. Wprowadzony system jest jednak bardziej wydajny, jeśli wszystkie dorosłe 

zwierzęta są zaobrożowane, co ma oczywiście wpływ na całkowity koszt inwestycji. Jednym z głównych wydatków jest 

zakup i montaż anteny w systemach, które jej wymagają. Takie inwestycje są bardziej opłacalne w gospodarstwach 

posiadających średnie i duże stad, liczące co najmniej 50 sztuk zwierząt. Biorąc pod uwagę stały koszt anteny, wydatki 

w przeliczeniu na jedno zwierzą maleją wraz ze wzrostem ich liczby. Zalecane jest zapewnienie zachęt dla gospodarstw 

wykorzystujących systemy śledzenia zwierząt dla celów kontroli wymogów WPR lub w ramach "identyfikowalności 

pochodzenia" produktów od zwierząt żywionych pastwiskowo.

• PRZYKŁAD DOBREJ PRAKTYKI: 

Liczba gospodarstw korzystających z systemu GPS do zarządzania stadem w alpejskim regionie biogeograficznym jest 

nadal ograniczona, ale kilka z nich, które wdrożyły to rozwiązanie, zgłasza, że są z tego bardzo zadowolone. Znajomość 

dokładnej lokalizacji zwierząt podczas wypasu na niejednorodnych pastwiskach górskich oraz posiadanie map częstości 

ich przebywania w poszczególnych rejonach na koniec sezonu pastwiskowego pomogło rolnikom w podejmowaniu 

decyzji w zakresie ustawiania wybiegów. Rzeczywiście byli oni w stanie tak dostosować wymiary kwater i czas ich 

spasania, aby zoptymalizować obsadę w celu poprawy równomiernego wykorzystania pastwisk.
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